
CAMARA MUNICIPAL DE ASSAf
ESTAD0 D0 PARANA

GABINETE DA PRESIDENCIA

Referencia: Compra de Poltronas tipo Presidente para a Camara Municipal

A Secretaria da Casa

DESPACHO

Considerando  as  diversas  solicitae6es  verbals  dos  senhores  vereadores  para  a  troca  das  atuais
poltronas em uso no Plenario da Casa;

Considerando que as atunis Poltronas possuem quase 20 anos de uso;

Considerando que as atuais Poltronas, devido ao seu tempo de uso, estao desgastadas, apresentando
diversos problemas, tais como, rasgos no revestimento e mos apofos de bracos, rangidos, problemas
no pistao, desgaste na espuma, etc;

Considerando que ha necessidade de se substituir as atuais Poltronas;

Determino a Secretaria da Casa que proceda a elaboracao de termo de referencia e cotagao de precos
para  que  se  realize  contratapao  de  empresa  para  fomecer  os  beus  para  a  Camara  Municipal.
Concomitantemente  ao  setor contabil  para informapao  sobre  a existencia de  dotapao  oreamentaria
para suportar a despesa.

Em havendo dota9ao suficiente e sendo feita a devida pesquisa de precos, que se proceda a compra
dos   bens,   nos   termos   legais,   reto=,apdoipara   homologapao   do   processo   licitat6rio   por  es fa
Presidencia.

/

Assai, 12 de Julho de

Rua Senador Souza Naves, 371 -Centro -Cep 8622Orooo -ASSAI -PR
Fone: (43) 3262-1414 -Fax: (43) 3262-3834

site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br



CAMARA MUNICIPAL DE ASSAf
ESTAD0 D0 PARANA

DISPHNSA DE LICITACAO N° 01/2022

EspLTtEtE¥cOA¥EEgEpcngELc[¥OEs

1.     D0 0BJETO: aquisicao de poltrona tipo presidente Girat6ria com espaldar alto e
Poltrona tipo Presidente Girat6ria com espaldar regular. de acordo com as
caracteristicas e especificae5es descritas neste  Termo.

2.    DAS EspEclFlcAcoEs ricNlcAs:

Item Especificacao Un.

1

Poltrona tipo Presidente Girat6ria com espaldar alto;

1

Bra¢o Corsa;
Regulagem de Altura pisfao a gas;
Base girat6ria;
Sistema  Relax;
Material de revestimento do assento e encosto em couro
sint6tico ou superior na cor preto.
Espuma lnjetada de no minimo 60mm.

2

Poltrona tipo Presidente Girat6ria com espaldar regular;

8

Braco Corsa;
Regulagem de Altura pist5o a gas;
Base girat6ria;
Sistema Relax;
Material de revestimento do assento e encosto em couro
sint6tico ou superior na cor preto.
Espuma lnjetada de no minimo 60mm.

3.     DA GARANTIA E ASSISTENCIA TECNICA:

3.1.          Todos items descritos neste Termo de Referfencia deverao ser produtos novos,
nunca utilizados ou reformados.

3.2.          Devera  possuir  garantia  minima  de   12  (doze)  meses  do  fomecedor  para
defeitos de fabrica.

4.    VALOR: RS... (...)

Obs. Colocar valor do frete incluso no prego final do produto.

Rua Senador Souza Naves, 371 - Centro - Cep 86220-000 - ASSAI - PR
Fone: (43) 3262-1414 -Fax: (43) 3262-3834

site: wirmr.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassaj.pr.gov.br



CAMARA MUNICIPAL DE ASSAI
ESTADO DO PARANA

Item Especificacao Un.
CustoUnitario

Total

1

Poltrona tipo Presidente Girat6ria com espaldar alto;

1

Bra¢o Corsa;
Regulagem de Altura pist5o a gas;
Base girat6ria;
Sistema  Relax;

Material de revestimento do assento e encosto em couro
sint6tico ou superior na cor preto.
Espuma lnjetada de no minimo 60mm.

2

Poltrona tipo Presidente Girat6ria com espaldar regular;

8

Braco Corsa;
Regulagem de Altura pist5o a gas;
Base girat6ria;
Sistema  Relax;

Material de revestimento do assento e encosto em couro
sint6tico ou superior na cor preto.
Espuma lnjetada de no minimo 60mm.

S.   VALIDADE DA PROPOSTA: ... (minimo 30 dias)

6.    Data, local, assinatura e carimbo da empresa.

Rua Senador Souza Naves, 371 -Centro -Cep 86220rooo -ASSAI -PR
Fone: (43) 3262-1414 -Fax: (43) 3262-3834

site: `rmrwr.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br



RES: Solicita¢ao de cota¢ao de precos.
De         Mobiflex < mobifl ex@sercomte I.com. br>

Pare     'Camara Milnicipal de Assai' <cm@cmassai.pr.gov.br>

I)ate     ig/o7/2o22 11:oo

a CM ASSAl.pdf (~517 KB)

8om  dia

Segue em anexo proposta de pre¢os.

Att.

Alberto  Silva

Mobiflex Ltda

43 -3367-3618

De:  camara  Municipal de Assai [mailto:cm@cmassai.prgowbr]

Enviada em: 5egundarfeira,  18 de jLilho de 2022  13:09

ffa ra:  mobiflex@sercomtel.com.br

dsstlnto: Solicita¢5o de cotac5o de preces.

Prezado  Sr(a):

Somos  da  Camara  Municipal  de  Assa`-PR.

Serve  o  presente e-mail  para  realizagao de cotac5o de pre¢os.

Segue anexo termo de referencia visando aquislg§o de aquisigso de Poltrona tipo Presidente Girat6ria com espaldar
alto e Poltrona tipo Presidente Girat6ria com espaldar reglJlar, de acordo com as caracteristicas e especificac6es
descritas  no Termo em  anexo.

Solicitamos que,  em caso de interesse em participar da cota¢5o, nos envie em RESPOSTA A ESSE E-MAIL o VALOR,
VALIDADE DA FIROPOSTA (minima 30 dias), Data, local, assinatura e cariml)a da empresa, o mais breve possivel.

Esclarecimentos acerca  de eventuais ddvidas  podem  ser obtidos junta a  Secretaria  da  Camara  Municipal  de Assaf.

Fone:  (43) 3262-1414 (seg a sex das llli as 17h) -e-mail: £m@lcmassai.pLgg±££±r

Atenciosameute,
www.cmassai.pr.gov.br -cm@cmassai.pr.gov.br

Telefone:  (43)  3262-1414 / Fax:  (43)  3262-3834

EEste email foi escaneado pelo Avast antlvirus.

ww.avast.com



Mobiflex Mobiliario p/ Escrit6rio Ltda
Av. Sao Jo5o, 57 -Antares -Londrina-Pr CEP 86039-290

CNPJ 04.635.400/0001-24
Fone 43~3367-3618 / E-mail: mobiflex@sercomtel.com.br

PROPOSTA DE PRECOS

CAMARA MUNICIPAL DE ASSAf
RUA SOUZA NAVES, 371

ASSAi - PR
FONE: 43-3262-1414

CM@CMASSAI.PR.GOV.BR

Item Especificagao Un.
GustoUnitirio Total

1

Poltrona tipopresidente Girat6ria com espaldar alto;

1 R$ 900,00 R$ 900,00

Bra9o Corsa;
Regulagem de Altura pistao a gas;
Base girat6ria;
Sistema Relax;
Material de revestimento do assento e encosto em
couro sint6tico ou superior na cor preto.
Espuma lnietada de no minimo 60mm.

2

Poltrona tipopresidente Girat6ria com espaldar regular;

8 R$ 850,00
RS

Bra¢o Corsa;
Regulagem de Altura pistao a gas;
Base girat6ria;
Sistema Relax; 6.800,00
Material de revestimento do assento e encosto em
couro sint6tico ou superior na cor preto.
Espuma lnjetada de no minimo 60mm.

VALORTOTAL
R$ 7.700,00

PRODUTOS NOVOS, SEM USO OU  REFORMA
ENTREGA EM ATE 30  DIAS
PAGAMENT0 A VISTA
PROPOSTA VALIDA POR 30 DIAS
FRETE POR CONTA DO FORNECEDOR
GARANTIA DE  12  MESES CONTRA DE FABRICACAO

Alberto dos Santos Silva
Mobiflex Mobiliario p/ Escrit6rio Ltda

rF4.635.400;Oooi-2Tffl
MOBIFLEX  MOBILIARIO  PARA

ESCRIT6RIO  LTDA

Av. sao j03O,  57

I:`as'aTo-n€:,:.a:ga°39-29|



RE: Solicitac5o de cotac5o de pre¢os.
De         Francisco s6rgio Freitas <franciscosergiofreitas@hotmail.com>

Pare     Camara Municipal de Assai <crm@cmas§ai.pr.govbr>

Data     19/07/202211:25

a ORCAMENTO  SERGIO  FREITAS pdf (~1.3 MB)

BOM  DIA SEGUE  0RCAMENTO ANEXO

AFT

s[RGIO

Enviado do

I)e: Camara  Municipal de Assai <cm@cmassai.pr.govbr>

En`/iado: segundaieira,18 de julho de 2022 13:07

Pare: franciscosergiofreitas@hotma i I.com aha nciscosergiofreitas@hotmaH.com>

Asissunto:Solicita¢5odecotac5odeprecos.

Prezado  Sr(a):

Somos  da  Camara  Municipal  de  Assal'-PR.
Serve  o  presente e-mail  para  realizasao de cotac5o de pre¢os.
Segue anexo termo de refer€ncia visando aqiiisic§o de aquisic5o de Poltrona tipo Presidente Girat6ria com espaldar
alto e Poltrona tipo Presidelite Girat6ria com espaldar regular, de acordo com as caracterfsticas e especifica§6es
descritas no Termo em  anexo.
Solicitamos que, em caso de interesse em participar da cotacao, nos envie em RESPOSTA A ESSE E-MAIL o VALOR,
VALIDADE DA PROPOSTA (rninjmo 30 dias), Data, local, assinatura e cariml)a da empresa, o mats breve possfvel.
Esclarecimentos acerca de eventuais ddvidas  podem  ser obtidos junta a  Secretaria da  Camara  Municipal  de Assaf.
Forie:  (43) 3262-1414 (seg a sexdas llh is l7h) -e-mail:  ++\T +  -++.t.\.          __     :       Ir,

Atenciosamente,
www.cmassai.pr.gov.br -cm@cmassai.pr.gov.br
Telefone:  (43)  3262-1414 /  Fax:  (43)  3262-3834



FRANCISC0 SERGIO FREITAS -   36622001987
CNPJ.  28.523.578/0001-67

M6veis pora escrlt6rio e outros

Rua  Goias,  n°  1.928

Telefone 43- 99992-4055

PARA:

CAMARA  MUNICIPAL DE  ASSAI

RUA SOUZA NAVES, 371

cm@cmassai.pr.gpv.br

ASSAl  -  PARANA

ORCAMENTO

DRTb:.tti|Ov|2J)I.2

QUANTIDADE I                                                                             i]EscR I cao PRECO UNITARIO TOTAL

01III108

Poltrona tipo Presidente Girat6ria com espaldar alto;

RS.930,00 RS.930,00

Braco Corsa;
Regulagem de Altura pistao a gas;
Base girat6ria;

Sistema Relax;
Material de revestimento do assento e encosto em couro sint6tico ou

superior na  cor preto.

Espuma  lnjetada  de no minimo 60mm.

Poltrona tipo Presidente Girat6ria com espaldar regular;

RS.889,00 RS.7.112,00

Bra¢o Corsa;
Regulagem de Altura pist5o a gas;
Base girat6ria;

)I Sistema  Relax;
Material de  revestimento do assento e encosto em couro sint6tico ouI

I      superiornacorpreto.

:      Espuma  lnjetadadenominimo60mm.

Prazo de entrega  30 (trinta)  dias da data de aprovacao do orcamento.

II      Validade  da  proposta 30  (vinte)  dias.

Condi¢6es de pagamento: a vista

i

8.042,00

RS.  8.042,00  (OITO  MIL  E  QUARENTA  E  DOIS  REAIS

FRANCISCO SERGlo

F8.823.578/ooo|-6il
FRANCISCOSFRGloDL[RI:`ITAS

3662200198?

L
RUA Gol^S,1928

CENTRO -CEP 86020-410
LONI)RIN^ -pR J



REFERENTE cOTA¢AO DE pREeo
De         Castofar <castofar@castofar.com.br>

Pare     'Camara Municipal de Assai' <cm@cmassai.pr.gov.br>

Data     19/07/202211:04

a CAMARA MUN AssAi.pdf t~737 KE,j

Prezado Senhores:

Estamos enviandct cota€5o de pre¢os

Atenci.osamente

Castofar

43-3324-1727

®Avast
Este email foi escaneado pelo Avast antivi'rus.

www.avast.com



Londrina,  18 de Julho de 2022.
A
Cfunara Municipal de Assai
Rua Souza Naves` 371
Assai -Pr -Fone: 43-3262-1414
cm@cmassai.pr.gov.br

Especificacao
Custo

Unit5rio
Poltrona tipopresidente Girat6ria com espaldar alto;
Brago Corsa;

Regulagem de Altura pist5o a gas;
Base girat6ria;

Sistema  Relax;

Material de revestimento do assento e encosto em
couro sint6tico ou superior na cor preto.
Espuma lnjetada de no minimo 60mm.

R$ 880,00 R$ 880,00

Poltrona tipopresidente Girat6ria com espaldar
regular;

Braco Corsa;

Regulagem de Altura pist5o a gas;
Base girat6ria;
Sistema  Relax;
Material de revestimento do assento e encosto em
couro sint€tico ou superior na cor preto.
Espuma lnjetada de no minimo 60mm.

R$ 800,00 R; 6.400,00

R$ 7.280,00

Validade da Proposta: 30 dias
Condi¢5es de Pagamento: a vista na entrega
Prazo de entrega: ate 25 dias
Garantias:  12 meses contra de fabricapao
Frete: montagem e entrega por conta da Castofar

Albertino Antonio da Silva

T51o.521.883/Oool-1ffi
CASTOFAR`NOusrRA.EcoM€R€ir;

rj[ t`€.Ovt`S itDA

p9acc?::-:`,`;i:I;`:3.5`de.[C.`tei

I-f. ;,:5,rl,`.a  -P.`!

Castofar - Inddstria e Comercio de M6veis Ltda
Rua Condor, 21  -Pq Inddstrias Leves -Fone/fax: (43) 3324-1727 -Londrina -PR

CNPJ :  80.521.883/0001 -14 -Insc Estadual:  60.105855-36
ww.castofar.com.br  -emai I: castofai.@castofar.com. br



CAMARA MUNICIPAL DE ASSAf
[`,STAI)o I)o  pARAr\'A

PARECER JURIDICO  N°  016/2022

ASSUNTO:  Dispensa Licitaeao n° 01/2022

Breve Relat6rio

Chega  a  este  6rgao  o  pedido  de  parecer  acerca  da  legalidade  na  contratagao
direta  com  dispensa  de  licitagao  em  razao  do  valor,  (art.  24,11  da  Lei  8666/93)
de  empresa  para  o  fornecimento  de  Poltronas  tipo  Presidente  para  uso  dos
senhores vereadores em  Plenario.
Constam  do  processo  os  seguintes  documentos:   soljcitagao  de  compra  dos
bens   com   a   descrigao  do   objeto,   informagao   de   disponibilidade   de   dotagao
orgamentaria,     orgamentos     de     03     empresas     que     vendem     os     bens,
acompanhado das respectivas certid6es

Considera 6es Gerais

Importante  dejxar consignado que  este  Parecer e  emitido em  razao do disposto
no artigo 38,  Vl  e seu  Paragrafo  Unico da  lei 8666/93,  limitando-se a analisar os
documentos   constantes   do   processo   administrativo,    nao   sendo   objeto   de
analise  por  este  6rgao  o  juizo  de  oportunidade  e  conveniencia  do  gestor  na
contratagao  do  servigo/aquisigao  do  bern,   tampouco   os  atos  adminjstrativos
precedentes que resultaram na formagao do presente processo administrativo.

A   licitagao   6  a   regra   para   a   administragao   pdblica   em   nosso  ordenamento
juridico.   E  o  que  se  depreende  da  leitura  dos  artigos  37,  Xxl  da  Constituigao
Federal,  27,  XX  da  Constituigao  clo  Estado  do  Parana  e 48,  Ill  da  Lei  Organica
do  Municipio de Assai.

Entretanto,   a   regra   comporta   exceg6es,   devidamente   previstas   na   Lei.  A  lei
8.666/93,  Lei  Geral de  Licitag6es e  Contratos Administrativos,  preve a  Dispensa
de  licitagao  em  determinadas  situag6es,  desde  que  estejam  em  conformidade
com o objetivo constitucional,  o principio da  igualdade de condig6es e a adogao
da  proposta  mais  vantajosa  para  o  interesse  publico.   E  o  presente  caso,  de
conformidade  com  o  artigo  24,11  da  referida  Lei..

Art   24     E dlspensavel  a  lici[agao

11  -para outros servlgos e  compras de valor at610%  (dez por cento)  do limite  previsto na
alinea  "a",  do lnclso  11  do  artigo  anterlor e  para  alienag6es`  nos casos previstos nesta  Lei,  desde

que n5o se refiram a parcelas de urn mesmo servlgo,  compra ou allenagao de major vulto que
possa ser realizada de uma  s6 vez

Rua Senador Souza Naves.  371  -C`entro ~ (`ep
e-mail :  cmassai`'fc\'cl

8(7220-000 -Fone:  (43)  3262-1414 -Fax:  (43) 3262-3834
iassai.pr.Hov.br -ASSAI  -PR



CAMARA MUNICIPAL DH
l]STADO DO PARANA

ASSAf

A dispensa  e  autorizada  nas  situag6es  em  que,  apesar de viavel  a  competigao
mediante  licitagao,  a  lei faculta  ao administrador ptlblico sua dispensa em  razao
do  baixo  valor  da  contratagao,   uma  vez  que  o  custo  econ6mico,  de  tempo  e
material   humano   da   utilizagao   do   procedlmento   licitat6rio   seria   superior  aos
beneficios trazidos  por ele.

Entretanto,   para  que  seja  autorlzada  a  dispensa  de  licitagao,  o  valor  total  da
contrata?ao  deve  estar  abarcado  pelo  limite  autorizado   na  Lei  8666/93,   qual
seja   de   R$   33.000,00   (trlnta   e   tres   mll    reais)   para   obras   e   servigos   de
engenharia  (art   24,I)  e  R$  17  600,00  (dezessete  mil  e  seiscentos  reais)  para
compras  e  demais  servlgos  (art.  24,  11),  valores  estes  atualizados  pelo  Decreto
Federal  n° 9412/2018.

Importante aclarar que e vedado o fracionamento da contragao a fim de burlar a
obrigatoriedade   de   licitagao,    devendo,    como   dito   acima,   o   valor   total   da
contratagao   estar   abarcado   no   limite   maximo   estabelecido   na   Lei   8666/93.
Vejamos a  posigao do TCU

Ac6rdao  n a  1  084/2007  Plenarlo
Realize  o  planejamento  previo  dos  gastos  anuals   de  modo  a
e?f#3cfd%°%£a¥o°Ce:€xn#ura±gg:r°vVo§#sa°e#,d#i8§£edaso%£e€§g£_i€g:oom±^°nn.diai't8§8#osas

Lei   n°   8.666/199±   Adote   ainciso    11

com  os  arts   23  e  24  da  Lei  n°

8666/1993    c/c   o   al+    57    Inciso   11    da   Lel   n°   8666/1993,   de
modo    a    evltar    que    a    eventual    prorrogagao    do    coptrato
administrativo dela  decorrente  resulte em  valor total  superior ao
permltido    para    a    modalldade    utllizada,    tendo    em    vista    a
jurlsprudencla do Tribunal

Salientando-se  que  a  compra  direita,  mediante  dispensa de  licitagao  nao afasta
a   necessidade   de   apresentagao   de   documentos   minimos   de   habilitagao,
devendo  ser  instruido,  no  que  couber,  com  os  elementos  constantes  do  artigo
26,  paragrafo  dnico,  incisos  11  a  lH  da  Le.I  8666/93,  que  estabelece  os  criterios

para a contratagao direta,  seja  para  os casos de dispensa  ou de  inexigibilidade:

modalldade  adeqilada  de  acordo

Art.26.      .

Paragrafo ulnico    0  processo  de  dispensa   de  lnexiglpIIIda,de__pu_L9?  retardamento,  Prevlsto
neste arfl6o,  sera  lnstruido,  no qLie couber   com  os segulntes elementos

11  -razao da escolha  do fornecedor ou  executante,

Ill  -|Llstiflcatlva  do  prego

Rua Senador Souza Naves`  371  -Ceiitro -- (`ep  86220-()00  -  Fone:  (4

e-mail:  cmassai't{

3)  3262-1414 -Fax:  (43) 3262-3834

&o\ .bi.  -   ASSAI  -PR



CAMARA MUNICIPAL DE
ESTADO DO PARANA

ASSAf

0  procedimento de dispensa de  licitagao ainda devera ser instruido com:

a)  solicitagao  do  servigo/bern,  com  descrigao  suf.iciente  do  objeto  (art.  6°,  lx  c/c
art.  7,  §  2°,I  da  Lei  8666/93),

b)     cotagao     de     pregos,     no     minimo     tres     cotag6es     validas,     conforme
posicionamento do TCU  (Ac6rdao  1565/2015-Plenario);

c) parecer contabil que ateste a existencia de saldo orgamentario,  sob a mesma
rubrica,   nao   utilizados   em   outra   compra   direta   ate   o   limite   estabelecido   no
artigo  24,I  ou  11;

d)   justificativa    da   escolha    do   contratado,    via   de    regra,    menor   valor   do
bern/servigo.  Caso  a  justificativa  seja  outra,  deve  ser  detidamente  esclarecida
pela  administragao;

e)  autorizagao da autoridade competente:

f)   para  a   contratagao  e   posterior  pagamento  da  despesa,   ainda  devera  ser
apresentado,   pelo   contratado,   todos   os   documentos   referenciados   na   Lei
8666/93  relativos  a  regularidade  fiscal,   itens  a  serem  verificados  e  atestados
pelo  setor de  licitag6es/setor contabil  no  momento  da  celebragao  do  contrato  e
posterior pagamento(s) da(s)  despesa(s)

Assim,    se   verificado   no   processo   que   o   mesmo   preenche   os   requisitos,
notadamente  os  acima  citados  de  instrugao  obrigat6ria,  e tendo  em  vista  que  o
valor  a   ser  gasto   pela   Camara   Municipal   com   a   pretendida  contratagao  se
mostra  inferior ao  limite  legal  de  R$  17.600,00,  com  previsao expressa do  limite

quantitativo,  com  valores  compativeis  aos  praticados  no  mercado,  a  requisieao
do servigo,  Lafu SensLt,  reunira condig6es de legalidade.

Quanto  a  oportunidade  e  conveniencia,  como  ja  afirmado,  devera  o  presente
processo  ser submetido  a  apreciagao  do  Presidente  da  Camara  (Gestor),  para
decisao final.

Considera 6es Es ecificas

Feitas   as   considerag6es   gerais,    passamos    a    analisar   especificamente   o
presente  processo  licitat6rio

Da  analise dos  documentos  que  constam  no  processo,  verificamos a  presenga
da solicitagao do servigo, juntamente com a descrigao de seu objeto.

Rua Senador Souza Naves.  371  -Centro (.`ep  86220-000 -Fone:  (4 3)  3262-1414 -Fax:  (43) 3262-3834

e-mail:  i`milssai  H clmssai P|j5quLb|.   -ASSAl  -PR



CAMARA MUNICIPAL DE
F]STADO DO PARANA

ASSAf

Verificamos  a  presenga  de  03  cotag6es  de  pregos  de  empresas  que fornecem
os    bens    objeto    da    compra.    Acompanham    as    cotag6es    documentos    de
habilitagao  da  empresa  que  ofereceu  o  menor  prego,  qual  seja,  R$  7.280,00
(sete   mil   duzentos   e   oltenta   reals)   sendo   a   empresa   Castofar   lndustria   e
Comercio de  M6veis  Ltda

Verificamos  que  as  certid6es  estao  corretas,  dentro  de  seu  prazo  de  validade
possibilitando a contratagao

A   justificativa   para   a   contragao   foi   o   menor   prego   ofertado   para   o   bern
desejado,  sendo que  o valor total da compra  se amolda a  dispensa de  licitagao
prevista  no  art.  24,11  da  Lei  8666/93.

A contratagao foi  autorizada  pela  Presidencia  da  Casa,  autoridade competente
para tanto.

Por  fim  verificamos  que  consta  a  informagao  de  disponibilidade  oreamentaria
(dotagao),  entretanto,  com  expressa  informagao de que  nao  houve despesa de
mesma   natureza   no   presente   exercicio   financeiro   em   outras   contratag6es
diretas,    o    que    possibillta    a    analise    do    atendimento    ao    limite    de    valor
estabelecldo para as contratag6es vla dlspensa  de  licitagao sem  a existencia de
fracionamento.

Conclusao

Diante  do  exposto,  16gico  sem  adentrarmos  na  conveniencia  e  oportunidade da
contratagao  que   ora   se   imp6e,   concluimos,   de   maneira   sucinta,   diante  dos
feai°;::sae'3nACsaf8SFAaRntiit'BrumseTni:AEetao#:SRS¢t8jdDaEdeM6d;E,Cs°[tTrst#°Npdj:

80.521.883/0001-14,  por  meio  da  licitaeao  dispensavel  nos  termos  do  art.
24,  inciso  11,  da  lei  8.666/93.

Este   e   o   parecer,   de   carater   tecnico   e   opinativo,   que   ora   submetemos   a
soberana apreciagao da  Presidencia  da  Camara  Municipal de Assai.

Assal,  20  de  Julho de 2022

Rua Senador Souza Naves.  371   -(`eiiti`o (`l.p   8(,32()-()()() ronc.  (43)  3262-1414 -Fax:  (43)

e-mail: emassai «cmitL±\LL±±:     ASSAI -PR

3262-3834



CAMARA MUNICIPAL DE ASSAf
ESTAD0 I)0 PARANA

SETOR DE CONTABH.II)AI)E

PARECER CONTABIL

Em  atengao  a  determinapao  da  Senhora Presidente  da Cinara Municipal,  para
verificar  a  existencia   de   recursos   oreamenfarios   para  assegurar  o   pagamento  das   obrigap6es
decorrentes  do  objeto  especificado  abaixo,  certifico  a  existencfa  de  recursos  orgamentdrios  para
pagamento das obrigap5es conforme dotac6es especificadas abaixo.

OBJETO  DA  LICITACAO:  Aquf sigao  de   Poltrona  tipo  Presidente  Girat6ria  com  espaldar  alto  e
Poltrona tipo Presidente Girat6ria com espaldar regular.

RECURSOS ORCAMENTARIOS :
5k`GAo 01.000 -LEGISLATIVO MUNICIP-A-L
UNIDADE 01.001 -CAMARA MUNICIPAL
FINCIONALPROGRAMATICA I.31.1.1242 ~ EQUIPARENTACAO DA C                  MUNICIPAL

ELERENTODESPESA 4.4.90.52 -EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

SALDO ATUAL R$  114.240,00
*Obs. Informo que no presente exercicio financeiro nfro existe gastos de mesma natureza em outras

contratagdes diretas.

Assai,13 de Julho de 2022.

FERREIRA
0R

Rua Senador Souza Naves, 371 -Centro -Cep 86220un -ASSAI -PR
Fone: (43) 3262-L414 -Fax: (43) 3262-3834

site: www.cmassaj.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br



€`^-       `gr_' Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda

Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Debitos Tribufarios e de Divida Ativa Estadual

No o27310154-90

Certidao fomecida para o CNPJ/MF:     80.521.883/0001-14
Nome:   CASTOFAR -lNDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA

Ressalvado  o  direito  da  Fazenda  Pt)blica  Estadual  inschever  e  cobrar  d6bitos  ainda  nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da  Fazenda, constatamos nao existir pendencias em none do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.:  Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a debitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bern como ao descLlmprimento de obrigag6es tribufarias acess6rias.

Valida at616/11/2022 -Fomecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devefa ser confirmada via lntemet
www.fazenda.Dr.ciov.br

P&glno 1 de 1

Emitklo via Internet PIlblkx\ (1sO7ho22 1335:08}



cEEurlDao  NEGATlvA  DE  DEBITOs  TRAIN.HlsTAs

Nome:    CASTOFAR-INDUSTRIA   E   COMERCIO   DE   MOVEIS   LTDA     (MATRIZ    E
FILIAIS)
CNPJ:    80.521.883/0001-14
Certidao   n°:    22844982/2022
ExpediGao:    19/07/2022,    as   13:26:22
Validade:   15/01/2023   -180    (cento   e   oitenta)    dias,   contados   da   data
de   sua   expediGao.

Certifica-se   que   CASTomR-INDUSTRn  I  CORERCIO  DE  MOVEIS  I.IDA   (mTRIZ  E
FII,IAIS),    inscrito(a)    no   CNPJ   sob   o   n°   80.521.883/0001-14,    Nao  CONSTA
como   inadimplente   no   Banco   Nacional   de   Devedores   Trabalhistas.
Certidao   emitida   com  base   nos   arts.    642-A   e   883-A   da   ConsolidaGao
das   Leis   do   Trabalho,    acrescentados   pelas   Leis   ns.a   12.440/2011   e
13.467/2017,    e   no   Ato   01/2022   da   CGJT,    de   21    de    janeiro   de    2022.
Os   dados   constantes   desta   Certidao   sao   de   responsabilidade   dos
Tribunals   do   Trabalho.
No   caso   de  pessoa   juridica,   a   Certidao   atesta   a   empresa   em  relac:ao
a   todos   os   seus   estabelecimentos,   agencias   ou   filiais.
A   aceitac:ao   desta   certidao   condiciona-se   a   verif icaGao   de    sua
autenticidade    no   portal    do   Tribunal    Superior    do   Trabalho    na
Internet     (http://www.tst.jus.br).
Certidao  emitida  gratuitamente.

INFOEuncao  IMpORmNTE
Do    Banco   Nacional    de    Devedores    Trabalhistas    constam   os    dados
nece`ssarios    a    identif icaGao    das    pessoas    naturais    e    juridicas
inadimplentes   perante   a   Justic:a   do   Trabalho   quanto   as   obrigaG6es
estabelecidas   em   sentenGa   condenat6ria   transitada   em  julgado   ou   em
acordos    judiciais    trabalhistas,    inclusive   no    concernente   aos
recolhimentos    previdenciarios,     a    honorarios,     a    custas,     a
emolumentos   ou   a   recolhimentos   determinados   em   lei;   ou   decorrentes
de   execuGao   de   acordos   firmados   perante   o   Minist6rio   Pbblico   do
Trabalho,   Comissao   de   Conciliac:ao  Pr6via  ou  demais   titulos   que,   por
disposiGao  legal,   contiver   forga  executiva.



19/07/22,  1 3:24 Consuha Regularidade do Empregador
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Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscric5o:        80.521.883/oool-14
Raz5o  SocialfASTOFAR IND E COM Mov LTDA
Enderego:         AVCELSO GARCIACID  1215 B/ CENTRO / LONDRINA/  PR/ 86o39-ooo

A Caixa  Econ6mica  Federal,  no  uso  da  atribuicao que  lhe confere a  Art.
7,  da  Lei  8.036,  de  11  de  maio  de  1990,  certifica  que,  nesta  data,  a
empresa  acima  identificada  encontra-se  em  situa€5o  regular perante  o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico -  FGTS.

0   presente   Certificado   n5o   servira   de   prova   contra   cobranca   de
quaisquer  d€bitos  referentes  a   contribuis6es  e/ou   encargos  devidos,
decorrentes das obrigac6es com o FGTS.

Validade:08/07/2022 a 06/08/2022

Certificac5o Nbmero= 2022070802223683336135

Informa€5o obtida em  19/07/202213:24:26

A   utilizac5o   deste   Certificado   para   os   fins   previstos   em   Lei   esta
condicionada    a    verificac5o    de    autenticidade    no    site    da     Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consuhacrf.caixa.gov.br/consultacit/pages/consLihaEmpregador.jsf 1/1



MINISTERIO DA FAZENDA
Secrctaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

cERTiDAo posiTrvA com EFEITos DE NEGATIVA DE DEBiTos RELATivos Aos TRIBUTos
FEDERAIS E A DivlDA ATIVA DA UNIAO

None: CASTOFARJNDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA
CNPJ: 80.521.883/0001 -14

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dividas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima idenfficado que vierem a ser apuradas, 6 certificado que:

1. constam  debitos  administrados  pela  Secretaria  da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  com
exigibilidade suspensa  nos termos do art.151  da  Lei  n° 5.172,  de 25 de outubro de  1966 -
C6digo  Trjbutario  Nacional  (CTN).  ou  objeto  de  decisao  judicial  que  determina  sua
desconsjderacao para fins de cerdicaeao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. nao constam inscrie6es em  Divida Ativa da uniao (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento ten os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos pdblicos da admjnistragao direta a ele vinculados. Referese a situaeao do

::jse::,npeaasss!:Pan,:.ad:bj:°fadgara?oF:n:#d:::.Nt:::r::[gneo]:Z:Sir:ea24C::t#;#:S,§::.a'Sprevisfas

A aceita9ao desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade  na  Internet,  mos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/^^^^^^/.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFBffilGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:22:38 do dia 19/07/2022 <hora e data de Brasllia>.
Valida ate 15/01 /2023.
C6digo de controle da cerfudao: 5749.817F.9267.1454
Qualquer rasura ou emenda jnvalidafa este documento.
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PREFEITURA D0 lvIUNIcipIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANA

Secretaria lvlunicjpal de Fazenda
Diretoria de Arrecada§ao -Gerencia de Pronto Atendimento

CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS COIVI EFEITO NEGATIVA
N° 1 73407 / 2022

Valida por 120 (cento e vinte) dias a contar da data de expedigao.

Certificamos que existem d6bitos vencidos junto ao Cadastro Mobiliario ou
Contribuinte ou lmobiliario, mas que sua exigibilidade encontra-se SUSPENSA, nos termos
do art.151  do C6digo Tribufario Nacional (CTN -Lei n° 5.172/1966), ou objeto de decisao
judicial que determina sua desconsideracao pare fins de certjficacao da regularidade fiscal,
com rela?ao ao abaixo referido:

CASTOFAR INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA ME
CPF/CNPJ: 80.521.883/0001 -14

A presente CERTIDAO goza dos efeitos de Certidao Negativa, face ao que disp6e o
artigo 206 do Cddigo Tributario Nacional -CTN.

Fica reservado ao Municipio o direito de cobrar d6bitos que porventura venham a
ser  constafados  em  buscas,   assim  coma  efetuar  ou  rever  laneamentos  sobre  fatos
geradores ja ocorridos.

Finalidade:     DIREITO     (Licifacao,     Cadastro,      lncentivo     a     Cultura     e/ou     Esporte,
Financiamento, Inventario, Baixa, Transfetencia).

Londrina,19 de julho de 2022

A aceitagao desta certidao esfa condicionada a verificagao de sua autenticidade na
lnternet, no enderepe <http:/twww.Iondrina.pr.gov.br>.

C6digo Validador
6Jk2MhoxA

Dispensados carimbo e assinatura, conforme art. 3° do Decreto n° 640/2015.

Modelo aprovado pela Portaria n° 002/2015/GAB/SMF.

https://portal.Iondrina.pr.gov.br/certldoes-servicos®nline/certidaomegativaqunificadae¢ertldao-positivarderdebitescomcfejtordenegativa ink



CAMARA MUNICIPAL DE ASSAf
ESTAD0 D0 PARANA

GABINETE DA PRESIDENCIA

Referencia: Dispensa de Licitapao n° 01/2022

HOMOLOuACA0

Diante das considerap6es constantes do Parecer Jun'djco e de tudo mats que consta no procedimento,
HOMOLOGO a presente dispeusa de Licitacao, mos termos do artigo 24,11 da Lei 8666/93.
Publique-se.

Julho dg20

LENI nroLrvEIRA
Presidente`

Rua Senador Souza Naves, 371 -Centro -Cep 86220000 -ASSAI -PR
Fone: (43) 3262-1414 -Fax: (43) 3262-3834

site: www.cmassai.pr.gov.br  a-mail: cm@cmassai.pr.gov.br
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es           cARDEAps:::I::c:::AEL:i:EAs::AB.::D][LCA

#A¥iE2:i°k8D£}oSoCoR|E#               I COMPROVANTE DE*Bi§E;§\ALO E DE SITUACAO] ::;32E43:F"'RA

NOME  EMPRESARIAL

CASTOFARJNDUSTRIA E COMERCIO I)E MOVEIS LTDA

TITU LO DO ESTABELEciMENTo (NONE DE FAr`ITAsiA)                                                                                                                                                                                                          PORTE
+***'++*                                                                                                                                                                                                                                                      EPP

C6DIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

31.02-100 -Fabrica§ao de m6veis com pred®minancia de metal

CODIGO E DESCR¢AO DAS ATMDADES ECONOWCAS SECUNDARIAS
31.01 -ZOO -Fabrica§ao de m6vels com pred®minancia de madeira
95.29-105 -Reparagao de artjgos do mol]ilialio
47.54-7io1  -C®m€rcio varejista de m6v®is

CODIGO E DESCRPAO DA NATUREZA JURIDICA

206-2 -Sociedade Empresfria Limitada

LOGRADOuRO                                                                                                                                                  NUMERO                     COMPIEMENTcl
R CONDOR                                                                                                            21                          ffmmff

CEP                                                        BAiFtRooLSTRrro                                                                  MUNidpio                                                                                                         uF

I  86.030€00                      I     I  lNDuSTRIAS LEVES                                  I    I LONDRINA                                                                          I    I  PR

ENDEREco EIETRONicro                                                                                                                    TELEFowE
cASTOFAR@sERcourEL.com.BR                                                   (43) 3324-1 727

ENTE  FEDERATIV0 RESpot\lsAVEL {EFR)
**".

S ITUACAO CADASTRAL                                                                                                                                                                                                                DATA DA SITUA9AO CADASTRAL

ATIVA                                                                                                                                                                  26/03#004

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

siTUACAO EspEciAL                                                                                                                                                                                                    DATA DA srruACAO EspEciAL
******,+                                                                                                                                              -M

Aprovado pela lnstrueao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 19/07/2022 as 16:47:47 (data e hora de Brasilia).
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Assai, 25 de Julho de 2022  -Diario Oricial Eletfonico -Edicao: 2252/2022 -Pig.7

Prefeito Municipal

Gi2eli Gomes de Souza

Diretora dc} Dep.  Planejamento e Gest8o

Chefe de Gabinete

orlando dos Santos Jt]nior

Secret5rio Municipal de Assistencia Social

11 -Legislativo

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAO:

DISPENSA DE PROCEDIMENTO LICITAT6RIO SOB N° 01/2022

0BJETO:   AQulsIC^O   DE   POLTRONAS   TIPO   PFRESIDENTE   CIRAT6F`IA   COM   ESPALDAR   ALTO   E
POLTRONAS TIPO PRESIDENTE GIRAT6RIA COM ESPALDAR IREGULAR.

Fundamentacao Legal: Art. 24, 11. Lei Federal n° 8.666re3.

Jus(ificativa: Atendimento as necessidades da Camara Municipal, confome solicitado pela Presidencia.

Autoridade Superior: Leni de Oliveira, Presidente da Camara Municipal.

Valor total: R$ 7.280.00 (sete mil duzentos e oitenta reais).

Contratada: CASTOFAR INDUSTRIA E COMERCIO DE M6VEIS LTDA. CNPJ: 80.521.883/0001 -14

icida e-u
Sem atos para esta data.

Diario Oficial Eletfonico do Municfpio de Assaf

Av.R o de Janeiro 720 -1° andar -Centro
Fone (43) 3262-1313 -Fax: (43)3262-2688
e-mai :  imDrensa®assai.Dr.aov.br
www.assai.Dr.aov.br

SELO DE AUTENTICACAO
Dfano Ofiieral assinado eletronicamente

com o padrao ICPBRASIL.

E3ta   entidade   p8blica     rnunicipal
da a garantia de autenticidade deste
docLimento  desde  qiie  vi§ualizado

atrav6s do site ofic©I.


